An vero, si domum magnam pulchramque vi-
deris, non possis adduci, ut, etiamsi dominum non
videas, muribus illam et mustelis adificatam pu-
tes: tantum vero ornatum mundi, tantam varia-
tem pulchritudinemque rerum cœlestium, tantam
vim et magnitudinem maris atque terrarum, si-
tum, ac non deorum immortalium domicilium
putes, nonne plane despere videare? An ne hoc
quidem intelligimus, omnia supera esse meliora?
terram autem esse infimam, quam crassissimus
circumfundat aer? ut ob eam ipsam causam, quod
etiam quibusdam regionibus atque urbibus con-
tingere videmus, hebetiora ut sint hominum in-

10

genia propter coeli pleniorum naturam, hoc idem generi humano evenerit, quod in terra, hoc est, in crassissima regione mundi collocati sint. Et tamen ex ipsa hominum solertia esse aliquam mentem, et eam quidem acriorem et divinam, existimare debemus. «Unde enim hanc homo arripuit?» ut ait apud Xenophonem Socrates. Quin et humorem, et calorem, qui est fusus in corpore, et terrenam ipsam viscerum soliditatem, animum denique illum spirabilem, si quis querat, unde habeamus, apparet: quod aliud a terra sumsimus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aere eo, quem spiritu ducimus. Illud autem, quod vincit haec omnia, rationem dico, et, si placet pluribus verbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi invenimus? unde sustulimus?

VII. An cetera mundus habebit omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit? Atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil præstabilius, nihil pulchrius: nec solum nihil est, sed ne cogitari quidem quidquam melius potest. Et, si ratione et sapientia nihil est melius, necesse est haec inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid vero? tanta rerum consentiens, conspi-

¹ Habemus.

rans, continuata cognatio, quem non coget ea, quæ dicuntur a me, comprobare? Possetne uno tempore florere, deinde vicissim horrere terra? aut, tot rebus ipsis se immutantibus, solis accessus discessusque solstitiis brumisque cognosci? aut æstus maritimæ frutorumque angustiae ortu aut obitu lunæ commoveri? aut una totius cœli conversione cursus astrorum dispares conservari? Haec ita fieri omnibus inter se concinentibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno divino et continuato spiritu continerentur.

Atque haec quum uberioris disputantur et fusius, ut mihi est in animo facere, facilius effugiant academicorum calumniam. Quum autem, ut Zeno solebat, brevius angustiusque concluduntur: tum apertiora sunt ad reprehendendum. Nam ut profluens amnis, aut vix, aut nullo modo; conclusa autem aqua, facile corrupitur: sic orationis flumine reprehensoris vitia diluantur; angustia autem conclusæ orationis non facile se ipsa tutatur.

VIII. Haec enim, quæ dilatantur a nobis, Zeno sic premebat: «Quod ratione uitur, id melius est, quam id, quod ratione non uitur. Nihil autem mundo melius. Ratione igitur mundus uitur.» Si militer effici potest, sapientem esse mundum; si militer, beatum; similiter, æternum. Omnia enim

hæc meliora sunt, quam ea, quæ sunt his carentia; nec mundo quidquam melius; ex quo efficitur, esse mundum deum. Idemque hoc modo: « Nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sentiens. Mundi autem partes sentientes sunt. Non igitur caret sensu mundus. » Pergit idem, et urget angustius: « Nihil, inquit, quod animi, quodque rationis est expers, id generare ex se potest animaliter compotemque rationis. Mundus autem generant animantes compotesque rationis. Animans est igitur mundus composque rationis. » Idemque similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo: « Si ex oliva modulate canentes tibis nascentur, num dubitares, quin inesset in oliva tibicinis quedam scientia? Quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes? idem scilicet oenseret, in platanis inesse musicam. Cur igitur mundus non animans sapiensque judicetur, quum ex se procreet animalentes atque sapientes? »

IX. Sed quoniam cœpi secus agere, atque initio dixeram (negaram enim hanc primam partem egere oratione, quod esset omnibus perspicuum, deos esse): tamen id ipsum rationibus physicis ¹ confirmare volo.

Sic enim res se habet, ut omnia, quæ alantur

¹ Confirmari.

et crescant, continent in se vim caloris; sine qua neque ali possent, neque crescere. Nam omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitur motu suo. Quod autem alitur et crescit, motu quadam utitur certo et æquabili: qui quamdiu remanet in nobis, tamdiu sensus et vita remanet; refrigerato autem et extincto calore, occidimus ipsi et extinguimur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni corpore. Negat enim illum esse cibum tam gravem, quin is die et nocte concoquatur: cuius etiam in reliquiis inest calor iis, quas natura respuerit. Jam vero venæ et arteriæ mieare non desinunt, quasi quodam igneo motu; animadversumque sepe est, quum cor animantis alicujus evulsum ita mobiliter palpitaret, ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex quo intelligi debet, eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem. Atque id facilius cerneremus, toto genere hoc igneo, quod tranat omnia, subtilius explicato.

Omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore fultæ sustinentur. Quod primum in terrena natura perspici potest. Nam et lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus; et recenti fossione;

..... terram fumare calentem;

atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi, et id maxime hibernis fieri temporibus, quod magna vis caloris terræ cavernis contineatur; ea- que hieme sit densior; ob eamque causam, calorem insitum in terris contineat arctius.

X. Longa est oratio, multaque rationes, quibus doceri possit, omnia, quæ terra concipiunt, semina, quæque ipsa ex se generata stirpibus infixa contineat, ea temperatione caloris et oriri, et augescere. Atque aquæ etiam admistum esse calorem, primum ipse liquor, tum aquæ declarat effusio: quæ neque conglaciaret frigoribus, neque nive, pruinaque concreceret, nisi eadem se, admisto calore liquefacta et dilapsa, diffunderet. Itaque et aquilonibus, reliquo frigoribus adjectis durescit humor; et idem vicissim mollitur tepfactus, et tabescit calore. Atque etiam maria agitata ventis ita tepe- scunt, ut intelligi facile possit, in tantis illis humo- ribus inclusum esse calorem. Nec enim ille externus et adventitus habendus est tepor, sed ex intinis maris partibus agitatione excitatus: quod nostris quoque corporibus contingit, quem motu atque exercitatione recalescunt. Ipse vero aer, qui natura est maxime frigidus, minime est expers caloris. Ille vero et multo quidem calore admistus est. Ipse

enim oritur ex respiratione aquarum. Earum enim quasi vapor quidam aer habendus est. Is autem existit motu ejus caloris, qui aquis continetur. Quam similitudinem cernere possumus in iis aquis, quæ effervescent subditis ignibus. Jam vero reliqua quarta pars mundi, ea et ipsa tota natura fervida est, et ceteris naturis omnibus salutarem imperit et vitalem calorem. Ex quo concluditur, quum omnes mundi partes sustineantur calore, mundum etiam ipsum simili parique natura in tanta diuturnitate servari: eoque magis, quod intelligi debet, calidum illud atque igneum ita in omni fu- sum esse natura, ut in eo insit procreandi vis, et causa gignendi, a quo et animantia omnia, et ea, quorum stirpes terra continentur, et nasci sit ne- cesse, et augescere.

XI. Natura est igitur, qua continet mundum omnem, eumque tueatur, et ea quidem non sine sensu atque ratione. Omnem enim naturam necesse est, quæ non solitaria sit, neque simplex, sed cum alio juncta atque connexa, habere aliquem in se principatum, ut in homine mentem, in bellua quiddam simile mentis, unde oriuntur rerum appetitus. In arborum autem, et earum rerum, quæ gignuntur e terra, radicibus inesse principatus putatur. Principatum autem id dico, quod Graci ἡγεμονίκην vocant: quo nihil in quoque genere nec